
 
 

Determina/2020/400 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
Determina n. 400 del    19/10/2020 

 
 

OGGETTO:  
 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. PROF. EMANUELE 
BOSCOLO PER LA PROPOSIZIONE DI RICORSO 
GIURISDIZIONALE AVANTI IL TAR LOMBARDIA, MILANO, PER 
L'ANNULLAMENTO DEL DECRETO DELLA REGIONE 
LOMBARDIA N.1226 DEL 4.02.2020 AVENTE AD OGGETTO 
"PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE AI 
SENSI DELL'ART.27-BIS, D.LGS.152/2006, PER IL PROGETTO 
MXP RAILINK. COLLEGAMENTO FERROVIARIO MALPENSA 
TERMINAL 2" E DEGLI ATTI PROPEDEUTICI, CONNESSI E 
CONSEQUENZIALI. CIG: Z3A2ECEAC4 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
PRESO ATTO che Regione Lombardia a seguito della conclusione dell’iter procedurale 
connesso, ha fatto pervenire in data 07/02/2020 al n. 1295 di protocollo generale, 
comunicazione di pubblicazione sul sito web regionale, del decreto n. 1226 del 04/02/2020 
con il quale ha rilasciato, ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. n. 152/2006, il Provvedimento 
Autorizzativo Unico Regionale (PAUR) per il progetto “MXP Railink – Collegamento 
ferroviario Malpensa Terminal 2”, in Comune di  Gallarate, Casorate Sempione, Cardano al 
Campo e Somma Lombardo”; 
CONSIDERATO che il Comune di Casorate Sempione nell’ambito della conferenza 
decisoria indetta da Regione Lombardia ex art.14 della L.241/1990 per il rilascio del 
Provvedimento Unico Regionale (PAUR) ha espresso parere motivato negativo al progetto e 
alla realizzazione del “MXP RAILINK – Collegamento ferroviario Malpensa T2 – linea RFI 
del Sempione” come sintetizzato nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 
25/11/2019; 
RILEVATO che a seguito del rilascio del PAUR da parte di Regione Lombardia,  il Parco del 
Ticino ha trasmesso, in data 14/02/2020, al n. 1893 di protocollo generale, “Opposizione al 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2020/400 

 

Presidente del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 14-quinques della Legge 07/08/1990, 
n. 241 e s.m.i.”; 
PRESO ATTO che  la Presidenza del Consiglio dei Ministri con propria nota DICA 0017544 
P-4.8.2.8 del 05/08/2020 comunicava l’inammissibilità dell’opposizione proposta dal Parco 
del Ticino; 
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.  112 del 19/10/2020 resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, è stato 
autorizzato il Sindaco, nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di Casorate 
Sempione, a rappresentare e difendere il Comune , nel procedimento avente ad oggetto 
l’annullamento del decreto della Regione Lombardia n. 1226 del 4 febbraio 2020, e di tutti gli 
atti, propedeutici, connessi e consequenziali, tra cui la nota della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri DICA 0017544 P.4.8.2.8 del 5 agosto 2020 avente ad oggetto “Opposizione proposta 
dal Parco lombardo della valle del Ticino, ai sensi dell’articolo 14-quinquies della legge n. 241 
del 1990, avverso il PAUR decreto dirigenziale n. 1226 del 4 febbraio 2020 della Regione 
Lombardia, concernente il progetto di MXP Railink - Collegamento ferroviario Malpensa 
Terminal 2” nonché demandare al Responsabile del Settore Servizi Tecnici ogni 
adempimento conseguente alla presente deliberazione tra cui la nomina del difensore legale;  
RITENUTO necessario procedere urgentemente alla nomina di un legale patrocinatore al 
fine di rappresentare la posizione dell'Amministrazione Comunale di Casorate Sempione nel 
procedimento sopra indicato; 
CONSIDERATO CHE: 
- i tale incarico  ha ad oggetto il soddisfacimento di esigenze a cui l’Amministrazione – in 

carenza di avvocatura interna – non può far fronte con personale in servizio, accertando, 
altresì, l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

- l’art. 17 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 esclude dall’applicazione delle 
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 
09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale prevede 
che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in 
parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 
degli incarichi di patrocinio legale, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016; 

CONTATTATO allo scopo l’Avv. Prof. Emanuele Boscolo con studio in Piazzale Volta n. 2 ad 
Angera (VA), il quale si è reso disponibile ad assistere anche il Comune di Comune di 
Casorate Sempione; 
CONSIDERATO che l’Avv. Prof. Emanuele Boscolo possiede una qualificata esperienza 
professionale maturata in materia di diritto amministrativo, dell’urbanistica, dell’edilizia e 
dell’ambiente, e che la materia oggetto del contenzioso promosso è di particolare complessità 
tale da richiedere un’elevata specializzazione in particolare nel campo urbanistico ed 
ambientale; 
CONSIDERATI, altresì, i tempi stretti per il deposito del ricorso giurisdizionale al TAR 
Lombardia, Milano, e preso atto che l’Avv. Prof. Emanuele Boscolo si è reso disponibile a 
procedere tempestivamente alla stesura degli atti per  i Comuni di Casorate Sempione e 
Cardano al Campo; 
VISTA la bozza di disciplinare di incarico professionale, trasmessa dall’Avv. Prof. Emanuele 
Boscolo in data 19.10.2020, prot. 10839, che sostanzia l’attività di patrocinio indicativamente 
in: 

- redazione, notifica e deposito del ricorso avanti il T.A.R. Lombardia;  

- stesura e il deposito di memorie e documenti e la partecipazione ad udienze; 

- ogni ulteriore prestazione di assistenza prodromica, collegata e conseguente, 
funzionale all’effettivo perseguimento del pubblico interesse, ivi compresa l’eventuale 
assunzione di provvedimenti di autotutela e di accordi procedimentali tesi al 
superamento del contenzioso; 



 
 

Determina/2020/400 

 

DATO ATTO che con la citata comunicazione l’Avv. Prof. Emanuele Boscolo quantificava 
presuntivamente le spese in € 5.000,00, oltre IVA 22%, C.P.A. 4%, oltre al contributo 
unificato pari a € 325,00 (pari al 50%  spettante al Comune di Casorate Sempione) e alle 
spese vive e di trasferta; 
RICHIAMATE le linee guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018 ed in particolare ai contratti conferiti ad hoc 
che costituiscono in un contratto d’opera professionale, consistendo nella trattazione della 
singola controversia, sottoposti al regime dell’articolo 17 (contratti esclusi dal codice); 
ATTESO che l’economicità della prestazione è garantita dal confronto con i parametri fissati 
nel decreto ministeriali 10.3.2014, n. 55, nonchè dalla condivisione del ricorso al TAR con il 
Comune di Cardano al Campo; 
RITENUTO di procedere pertanto all’affidamento come sopra descritto; 

VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 ad oggetto “Approvazione 

regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia in attuazione dell’Art. 125 D. 
Lgs. n. 163/2006 e degli Artt. 173 e ss. e 332 del D.P.R. n. 207/2010”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2019 ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022”;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2019 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 24.01.2020 ad oggetto “Piano delle 
risorse e degli obiettivi 2020 – Piano della performance semplificato: L. 213/2012, Art. 
3”;  

RICHIAMATI: 
 il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2020 di nomina a Responsabile di Settore; 
 l’Art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016; 
 gli Artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 l’Art. 183 del D. Lgs 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa; 

 
RILEVATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012;  
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e 

ne costituiscono la motivazione; 

2) DI INCARICARE della difesa e della rappresentanza in giudizio l’Avv. Prof. Emanuele 
Boscolo con studio in Piazzale Volta n. 2 ad Angera (VA) nel procedimento avanti il T.A.R. 
Lombardia, Milano, avente ad oggetto l’annullamento del decreto della Regione 
Lombardia n. 1226 del 4 febbraio 2020, e di tutti gli atti, propedeutici, connessi e 
consequenziali, tra cui la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri DICA 0017544 
P.4.8.2.8 del 5 agosto 2020 avente ad oggetto “Opposizione proposta dal Parco lombardo 
della valle del Ticino, ai sensi dell’articolo 14-quinquies della legge n. 241 del 1990, avverso 
il PAUR decreto dirigenziale n. 1226 del 4 febbraio 2020 della Regione Lombardia, 
concernente il progetto di MXP Railink - Collegamento ferroviario Malpensa Terminal 2”, 
in conformità a quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 112  del 19.10.2020; 

 
3) DI DARE ATTO  che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di 

cui al preventivo di spesa di € 5.000,00, oltre IVA 22%, C.P.A. 4%, a titolo di compenso 
per un totale di euro 6.344,00 oltre al contributo unificato pari a € 325,00 e alle eventuali 
spese vive oggi non quantificabili e quindi di impegnare la somma complessiva pari 
ad Euro 6.669,00, imputandola al Bilancio 2020/2022, esecutivo, che presenta 
la dovuta disponibilità al Cap. 388 - Missione 1 - Programma 02 - Titolo 1 – 
Macroaggregato 03;         



 
 

Determina/2020/400 

 

 
4) DI DARE ATTO  che il conferimento dell’incarico legale è subordinato alla stipulazione 

di apposito disciplinare che dovrà essere sottoscritto dal professionista per accettazione, 
che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

6) DI ATTESTARE che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti 
che possano determinare censure per violazione alle norme sulla privacy di cui al D.Lgs. 
196/2003; 

7) DI DARE ATTO che il contraente si assume ogni responsabilità in ordine agli obblighi di 
comportamento previsti dal combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo  54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”  e dal Codice di 
comportamento del Comune di Casorate Sempione, direttamente disponibili sul sito 
internet: www.comune.casorate sempione.va.it nella specifica sezione:  Amministrazione 
Trasparente; 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  PURICELLI LUIGI 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
    Roberta Ferrari  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

 

http://www.comune.casorate/

